
DIPARTIMENTO AVVOCATURA
GRUPPO SPECIALIZZAZIONE B (PATRIMONIO, ERP, SERVIZI CIVICI, TRASPORTI 
E PARCHEGGI e COSTITUZIONE PARTE CIVILE NEL PROCESSO PENALE)

ATTO N. DEL 807 Torino, 12/12/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO Francesco TRESSO

Paolo MAZZOLENI Jacopo ROSATELLI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Carlotta SALERNO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

RICORSO AVANTI  IL TAR PER IL PIEMONTE PER L’ANNULLAMENTO,
PREVIA SOSPENSIONE, DEI PROVVEDIMENTI DEL COMUNE DI TORINO
DI  ESCLUSIONE  DEL  PROGETTO  PRELIMINARE  DELLE  RICORRENTI
DALLA  PROCEDURA  DI  CO-PROGETTAZIONE  NELL’AMBITO  DEL
“PIANO  INTEGRATO  URBANO  -  PIU'”.  COSTITUZIONE  IN  GIUDIZIO
DELLA CITTA’. (LITE N. 519/2023 GG+LM ).

Con ricorso notificato in data 20 novembre 2023, GROW UP Impresa sociale agricola s.r.l.,  in
proprio  ed  in  qualità  di  Capofila  mandataria  dell’aggregato  di  ETS “Progetto  Mirafiori  Urban
Farming – Cascina Cassotti Balbo”, nonché SOLUZIONI ARTISTICHE APS, l’ARTeficIO APS e
TURIN BALON Impresa Sociale s.r.l., tutti in qualità di partner mandanti nell’aggregato di ETS
“Progetto Mirafiori Urban Farming – Cascina Cassotti Balbo”, hanno impugnato avanti il Tribunale
Amministrativo Regionale per il Piemonte - chiedendo l’annullamento previa sospensione cautelare
– dei provvedimenti del Comune di Torino con cui il progetto preliminare delle ricorrenti è stato

Pag 1 di 3



escluso dalla  procedura di  co-progettazione riguardante il  “Piano Integrato Urbano -  PIÙ”,  che
prevede n. 36 azioni di intervento sulle sedi delle biblioteche di quartiere e sul tessuto urbano. 
Il  Dipartimento Servizi  Educativi  in  data  27 novembre 2023 ha evidenziato la  necessità  che il
Comune di Torino si costituisca nel giudizio promosso dai succitati ricorrenti.
Il Dirigente proponente dichiara ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del
Codice di Comportamento della Città che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse anche
potenziale in capo allo stesso.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1. di autorizzare il  Comune di Torino,  in persona del Sindaco, alla costituzione nel giudizio in

premessa descritto, promosso avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte da
GROW UP Impresa sociale agricola s.r.l., nonché SOLUZIONI ARTISTICHE APS, l’ARTeficIO
APS e  TURIN BALON Impresa  Sociale  s.r.l.,  per  resistere  alle  domande avversarie,  dando
mandato  al  Sindaco di  assumere  ogni  provvedimento  necessario,  utile  e  conseguente  per  la
rappresentanza e  la  difesa dell'Ente nel  giudizio  stesso,  conferendo a tale  scopo mandato  al
Dipartimento Avvocatura, affinché provveda a tutti gli incombenti e atti relativi, con ogni facoltà
di legge, compresa quella di resistere a eventuali motivi aggiunti e a interventi di terzi e ivi
eleggendo  domicilio.  Con separato  provvedimento  si  è  provveduto  ad  impegnare  la  relativa
spesa;

2. di dichiarare,  attesa l'urgenza,  in  conformità del  distinto voto palese ed unanime, il  presente
provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134, 4° comma,  del  Testo Unico
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per esigenze di carattere processuale.

Proponenti:
IL SINDACO

Stefano Lo Russo

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRIGENTE

Giuseppina Isabella Gianotti

Pag 2 di 3



Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Pag 3 di 3


		2023-12-12T15:22:07+0100
	STEFANO LO RUSSO


		2023-12-12T16:19:20+0100
	ROSA IOVINELLA




